

भारत सरकार
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 605
उत्तर देने की तारीख 06 फरवरी, 2023
सोमवार, 17 माघ, 1944 (शक)

प्रधान मंत्री कौशल केन्द्र

605. श्री रमेश चन्द्र माझी:

क्या कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) ओडिशा सहित देश में प्रधान मंत्री कौशल केन्द्रों की संख्या का राज्य-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) विगत पांच वर्षों के दौरान इनमें प्रशिक्षित किए गए विद्यार्थियों की ओडिशा सहित कुल संख्या कितनी है;
- (ग) विगत पांच वर्षों के दौरान प्रशिक्षण के बाद नियोजित किए गए विद्यार्थियों की ओडिशा सहित कुल संख्या कितनी है; और
- (घ) ओडिशा के नबरंगपुर, मलकानगिरी और कोरापुट जिलों में प्रधान मंत्री कौशल केन्द्रों को प्रधान मंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई) के लिए क्या लक्ष्य आबंटित किए गए हैं और तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

कौशल विकास और उद्यमशीलता राज्य मंत्री
(श्री राजीव चंद्रशेखर)

- (क) कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय (एमएसडीई) देश के प्रत्येक जिले में प्रधान मंत्री कौशल केन्द्र (पीएमकेके) नामक आदर्श प्रशिक्षण केन्द्रों की स्थापना को प्रोत्साहित करता है। ओडिशा राज्य सहित पीएमकेके की संख्या का राज्य-वार ब्यौरा **अनुबंध-I** में दिया गया है।
- (ख) प्रधान मंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई) के अंतर्गत, पिछले पांच वर्षों के दौरान देश भर में 1.13 करोड़ उम्मीदवारों को प्रशिक्षित किया गया है। पीएमकेवीवाई के अंतर्गत ओडिशा राज्य सहित प्रशिक्षित उम्मीदवारों का राज्य-वार विवरण **अनुबंध-II** में दिया गया है।

(ग) पीएमकेवीवाई के अल्पावधि प्रशिक्षण (एसटीटी) और पूर्व शिक्षण की मान्यता (आरपीएल) नामक दो प्रशिक्षण घटक हैं। पीएमकेवीवाई के अंतर्गत, एसटीटी प्रमाणित उम्मीदवारों को नियोजन के अवसर प्रदान किए जा रहे हैं, जबकि आरपीएल नियोजन से संबद्ध नहीं है, क्योंकि यह उम्मीदवार के मौजूदा कौशल को मान्यता देता है। पीएमकेवीवाई स्कीम के अंतर्गत, पिछले पांच वर्षों के दौरान ओडिशा राज्य सहित पूरे देश में 21.45 लाख उम्मीदवारों के नियोजन की सूचना है। पीएमकेवीवाई के अंतर्गत सूचित किए गए नियोजित उम्मीदवारों का राज्य-वार विवरण **अनुबंध-III** पर दिया गया है।

(घ) ओडिशा के नबरंगपुर, मल्कानगिरी और कोरापुट जिलों में पीएमकेवीवाई के अंतर्गत पीएमकेके को आवंटित लक्ष्य क्रमशः 1482, 1793 और 2297 हैं।

दिनांक 06.02.2023 को पूछे गए लोक सभा अतारंकित प्रश्न संख्या 605 के उत्तर के संदर्भ में।

31.12.2022 के अनुसार पीएमकेके का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्योरा

क्र.सं.	राज्यराज्य क्षेत्र-संघ/	पीएमकेके की संख्या
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	0
2	आंध्र प्रदेश	23
3	अरुणाचल प्रदेश	7
4	असम	28
5	बिहार	47
6	चंडीगढ़	1
7	छत्तीसगढ़	22
8	दादरा और नगर हवेली, दमन और दीव	0
9	दिल्ली	8
10	गोवा	1
11	गुजरात	28
12	हरियाणा	24
13	हिमाचल प्रदेश	11
14	जम्मू और कश्मीर	18
15	झारखंड	20
16	कर्नाटक	32
17	केरल	20
18	लद्दाख	2
19	लक्षद्वीप	0
20	मध्य प्रदेश	52
21	महाराष्ट्र	41
22	मणिपुर	13
23	मेघालय	6
24	मिजोरम	3
25	नगालैंड	3
26	ओडिशा	26
27	पुदुचेरी	4
28	पंजाब	22
29	राजस्थान	32
30	सिक्किम	3
31	तमिलनाडु	35
32	तेलंगाना	28
33	त्रिपुरा	4
34	उत्तर प्रदेश	81
35	उत्तराखंड	13
36	पश्चिम बंगाल	41
सकल योग		699

पिछले पांच वर्षों के दौरान पीएमकेवीवाई के तहत प्रशिक्षित उम्मीदवारों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्योरा।

क्र.सं.	राज्य	वित्तवर्ष- 17-18	वित्तवर्ष- 18-19	वित्तवर्ष- 19-20	वित्तवर्ष- 20-21	वित्तवर्ष- 21-22	योग
1.	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	-	74	1,259	1,464	613	3,410
2.	आंध्र प्रदेश	57,484	62,475	1,05,667	66,404	13,199	3,05,229
3.	अरुणाचल प्रदेश	1,022	4,545	15,700	51,991	8,884	82,142
4.	असम	37,582	49,854	1,98,896	3,62,506	24,517	6,73,355
5.	बिहार	90,988	84,574	1,91,902	96,288	47,643	5,11,395
6.	चंडीगढ़	1,923	5,198	9,507	3,834	893	21,355
7.	छत्तीसगढ़	22,990	42,360	46,548	16,151	9,495	1,37,544
8.	दिल्ली	86,321	81,488	1,46,205	55,121	19,965	3,89,100
9.	गोवा	846	1,751	4,300	1,709	604	9,210
10.	गुजरात	31,661	83,956	1,55,195	48,489	35,001	3,54,302
11.	हरियाणा	1,83,565	1,15,364	1,75,386	54,719	18,191	5,47,225
12.	हिमाचल प्रदेश	16,627	32,048	48,870	15,612	8,724	1,21,881
13.	जम्मू और कश्मीर	44,752	35,455	1,22,659	58,927	21,339	2,83,132
14.	झारखंड	30,939	36,487	1,20,103	15,452	34,233	2,37,214
15.	कर्नाटक	70,487	1,10,111	1,65,247	53,066	23,153	4,22,064
16.	केरल	63,068	35,973	78,523	31,077	12,968	2,21,609
17.	लद्दाख	-	149	1,937	181	731	2,998
18.	लक्षद्वीप	-	-	60	90	120	270
19.	मध्य प्रदेश	1,87,711	1,54,478	2,23,483	95,403	46,659	7,07,734
20.	महाराष्ट्र	95,390	1,65,352	6,37,002	1,48,352	39,864	10,85,960
21.	मणिपुर	4,876	4,430	28,962	34,540	6,424	79,232
22.	मेघालय	4,440	7,117	11,999	17,769	3,406	44,731
23.	मिजोरम	-	3,062	10,837	11,433	4,742	30,074
24.	नगालैंड	1,718	1,422	17,364	14,399	4,184	39,087
25.	ओडिशा	65,799	89,011	2,39,050	68,828	12,645	4,75,333
26.	पुदुचेरी	3,385	6,317	7,172	3,241	1,622	21,737
27.	पंजाब	1,02,251	63,732	97,681	57,054	18,539	3,39,257
28.	राजस्थान	2,11,916	1,38,923	4,46,900	97,822	38,511	9,34,072
29.	सिक्किम	525	1,932	5,123	3,634	1,322	12,536
30.	तमिलनाडु	1,31,710	1,23,422	1,85,108	72,404	29,057	5,41,701
31.	तेलंगाना	89,922	57,648	1,08,145	33,999	13,107	3,02,821
32.	दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव	426	3,377	5,338	222	252	9,615
33.	त्रिपुरा	13,290	7,549	50,388	46,676	4,490	1,22,393
34.	उत्तर प्रदेश	3,51,613	3,03,099	6,56,829	2,39,286	69,015	16,19,842
35.	उत्तराखंड	27,597	46,864	68,250	29,412	10,522	1,82,645
36.	पश्चिम बंगाल	90,280	80,609	1,77,880	53,221	31,406	4,33,396
	योग	21,23,104	20,40,206	45,65,475	19,60,776	6,16,040	1,13,05,601

पिछले पांच वर्षों के दौरान पीएमकेवीवाई के तहत नियोजित उम्मीदवारों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्योरा

क्र.सं.	राज्य	वित्त-वर्ष 17-18	वित्त-वर्ष 18-19	वित्त-वर्ष 19-20	वित्त-वर्ष 20-21	वित्त-वर्ष 21-22	योग
1.	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	-	-	124	-	-	124
2.	आंध्र प्रदेश	21,410	31,127	25,486	7,555	7,100	92,678
3.	अरुणाचल प्रदेश	-	276	2,943	2,774	5,517	11,510
4.	असम	7,430	9,866	19,374	9,926	11,754	58,350
5.	बिहार	15,817	34,456	35,336	11,493	15,841	1,12,943
6.	चंडीगढ़	498	1,480	1,661	1,851	402	5,892
7.	छत्तीसगढ़	3,395	11,167	9,724	1,222	568	26,076
8.	दिल्ली	18,342	31,418	11,881	7,510	3,742	72,893
9.	गोवा	411	219	198	17	47	892
10.	गुजरात	7,627	11,981	32,230	10,911	2,073	64,822
11.	हरियाणा	39,529	68,165	30,884	7,957	4,008	1,50,543
12.	हिमाचल प्रदेश	2,443	8,308	10,101	2,021	1,580	24,453
13.	जम्मू और कश्मीर	12,575	17,201	12,203	7,556	2,126	51,661
14.	झारखंड	4,509	8,982	9,186	1,606	2,276	26,559
15.	कर्नाटक	5,817	22,299	20,845	5,030	6,119	60,110
16.	केरल	4,960	6,501	8,263	1,213	3,094	24,031
17.	लद्दाख	-	-	877	67	-	944
18.	लक्षद्वीप	-	-	-	-	-	-
19.	मध्य प्रदेश	39,104	70,507	56,623	16,010	12,649	1,94,893
20.	महाराष्ट्र	10,803	18,824	23,973	8,830	7,089	69,519
21.	मणिपुर	370	833	6,127	4,661	3,064	15,055
22.	मेघालय	859	1,061	3,166	1,604	4,871	11,561
23.	मिजोरम	-	296	6,112	1,438	1,627	9,473
24.	नगालैंड	808	413	879	2,836	763	5,699
25.	ओडिशा	10,648	22,592	19,188	3,704	4,211	60,343
26.	पुदुचेरी	1,150	821	4,684	2,128	748	9,531
27.	पंजाब	22,616	38,391	29,599	17,251	9,537	1,17,394
28.	राजस्थान	48,464	55,924	34,135	17,189	14,328	1,70,040
29.	सिक्किम	79	-	1,313	1,479	893	3,764
30.	तमिलनाडु	40,049	42,080	34,263	6,016	3,865	1,26,273
31.	तेलंगाना	30,833	29,079	20,059	6,724	4,941	91,636
32.	दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव	-	710	1,638	230	32	2,610
33.	त्रिपुरा	1,714	2,437	4,035	1,420	2,468	12,074
34.	उत्तर प्रदेश	70,769	1,07,553	84,198	29,901	17,547	3,09,968
35.	उत्तराखंड	5,357	15,417	17,304	9,026	3,949	51,053
36.	पश्चिम बंगाल	24,690	33,836	29,777	6,946	5,333	1,00,582
	योग	4,53,076	7,04,220	6,08,389	2,16,102	1,64,162	21,45,949